
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
20.04.201225 N° del 

Progetto legge 482/99 - annualità 2012 (Tutela delle minoranze linguistiche)
Adesione del Comune al Progetto IN SARDU, SA LIMBA NOSTRA-SLN

Oggetto:

L’anno duemiladodici il giorno venti del mese di aprile alle ore  13,00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

XMELONI MANUELA ASSESSORE  

XMURINO MARCELLO ASSESSORE  

XPIRAS TOMASO ASSESSORE  

XSIONI DONATELLO ASSESSORE  

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:  

 

− che l’articolo 2 della Legge n. 482 del 15/12/1999 recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche 
storiche” riconosce, tra le lingue e culture da tutelare, anche quella delle popolazioni catalane e di quelle parlanti il 
sardo;  

− che la valorizzazione e promozione delle lingue da tutelare, in attuazione della L. 482/99, è prevista attraverso 
interventi in ambito comunale, provinciale, delle comunità montane, delle regioni, delle amministrazioni pubbliche in 
genere, nell’ambito giudiziario, anagrafico, civico, nell’ambito dell’editoria, del sistema delle comunicazioni televisive 
e radiofoniche, e anche, sulla base degli articoli 4, 5 e 6 della legge, in ambito scolastico (scuole materne, 
elementari, secondarie di primo grado) e universitario;  

−  che con la deliberazione della Giunta Provinciale dell’Ogliastra n° 82 del 19/04/2006 è stato approvato il Progetto 
pluriennale “IN SARDU, SA LIMBA NOSTRA” (SLN);  

− che con la deliberazione della Giunta Provinciale dell’Ogliastra n° 49 del 10/03/2006 è stato decretato l’avvio 
dell’attività dell’Ufficio della lingua sarda - UFITZIU DE SA LIMBA SARDA- avente il compito di perfezionare l’opera 
di normalizzazione dell’uso della lingua sarda in tutti gli ambiti e usi che le competono e di progettare e coordinare 
l’azione complessiva di politica linguistica, attraverso lo SPORTELLO LINGUISTICO e i Servizi linguistici includenti 
i  Comuni della Provincia e altri Comuni e Enti, anche di altre Province, che hanno chiesto di aderire, secondo il 
Progetto "IN SARDU, SA LIMBA NOSTRA";  

− che la Legge 482/99, riconoscendo l'italiano lingua ufficiale della Repubblica, parimenti si propone di promuovere 
l'uso ufficiale, orale e scritto, della lingua sarda, in ogni ambito e uso, all'interno dell'Amministrazione pubblica, degli 
Enti, delle Istituzioni, e del Territorio della Minoranza Linguistica Sarda;  

− che perciò, si ritiene utile dare la priorità a un Progetto linguistico di più vasta estensione territoriale e portata 
culturale, e si crede opportuno superare i ristretti confini comunali nel campo della politica linguistica, condizione per 
una migliore riuscita e accoglimento del Progetto stesso;  

− che, dunque, il Comune di Elini accetta di far parte  dello Sportello Linguistico promosso come Ente capofila dalla 
Provincia dell'Ogliastra, così come previsto dalla circolare ministeriale DAR 1329 - 1/03/2011, per attuare il Progetto 
di politica linguistica  "In Sardu, sa Limba Nostra", ivi compresa la formazione dei Servizi  linguistici locali, che non 
potranno che essere di livello sovracomunale, anche se assicureranno servizi nei singoli comuni.  

− che i finanziamenti ottenuti dalla legge in argomento saranno utilizzati anche a vantaggio di questo Comune, insieme 
ai Comuni appositamente associati dal Progetto SLN, attraverso il piano e la proposta  elaborata e gestita in 
cooperazione con gli enti collegati. Il coordinamento generale del Servizio Linguistico  nei diversi presidi locali è 
affidato, a titolo non oneroso per il comune e associazioni di comuni aderenti, allo Sportello Linguistico Capofila 
della Provincia dell’Ogliastra.  

VISTO il parere favorevole in  ordine  alla  regolarità tecnica,  espresso ai  sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000, che si allega 
alla presente deliberazione. 

Tutto ciò premesso e considerato  

Con voti unanimi e palesi  

 

DELIBERA 

 

− di aderire al Progetto "IN SARDU, SA LIMBA NOSTRA" e al relativo SPORTELLO LINGUISTICO promosso dalla 
Provincia dell'OGLIASTRA per l'anno 2012, che si articolerà in servizi linguistici sovracomunali; 

− di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi della 
legge, stante l’urgenza di provvedere, 

− di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

 



 

Quindi, con separata e unanime votazione  

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di provvedere. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to  

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI SOCIALI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

F.to  Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 26/04/2012


